
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 34014 Sexta-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2019

Servidores:
- 57192055/2 - ALAN JOSE SARAIVA DA SILVA - (Técnico em Gestão Pú-
blica)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 486570
PORTARIA Nº 1701/2019 - GAB/SEMAS DE 17 DE OUTUBRO DE 2019
Objetivo: Participar de reunião técnica no VI Encontro Formativo Nacional 
de Educação Ambiental para Gestão das Águas.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Brasília/DF
Período: 10/11 a 12/11/2019 - (02 e ½) diárias
Servidores:
- 57215857/1 - SHEYLA CRISTINA SILVA DE ALMEIDA BRASIL - (Técnico 
em Gestão de Meio Ambiente)
- 57192055/2 - ALAN JOSE SARAIVA DA SILVA - (Técnico em Gestão Pú-
blica)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 486544
PORTARIA Nº 1687/2019 - GAB/SEMAS DE 17 DE OUTUBRO DE 2019
Objetivo: Realizarem atividade de articulação institucional de mobilização 
e sensibilização social referente ao CAR Quilombola.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Santa Izabel/PA e Castanhal/PA
Período:23/10/2019 - (½) diária
Servidores:
- 3206386/2 - MARIA MARGARETH MORAES DA SILVA FONSECA - (Tecnico 
em Gestao de Meio Ambiente)
- 5620449/1 - JOSé MARIA PINHEIRO GOMES - (Motorista)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 486291
PORTARIA Nº 1677/2019 - GAB/SEMAS DE 16 DE OUTUBRO DE 2019
Objetivo: Realizarem atividade de articulação institucional de mobilização 
e sensibilização social referente ao CAR Quilombola.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Tomé-açú/PA
Período:29/10 a 01/11/2019 - (03 e ½) diárias
Servidores:
- 8001329/4 - HAYDEE MARCIA DE SOUZA MARINHO - (Diretora)
- 122122/1 - ARGEMIRA DOS SANTOS ARAUJO - (Agente de Saúde)
- 5899147/2 - LUCIANO CARVALHO FREITAS - (Técnico em Gestão de 
Agropecuaria)
- 5654823/1 - CLEO FERNANDO DE SOUZA CRUZ - (Motorista)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 485872

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1676/2019 - GAB/SEMAS BELÉM, 16 DE OUTUBRO DE 2019.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 

NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS EM LEI;

CONSIDERANDO O TEOR DO PROCESSO N° 41827/2019 E O TERMO DO 

MEMORANDO Nº 211224/2019/GEMIM/CMINA/DLA/SAGRA;

R E S O L V E:

AUTORIZAR A VIAGEM DAS SERVIDORAS: PATRICIA DA CONCEICAO CA-

BRAL DE LIMA MATRICULA N° 57175687/ 1, OCUPANTE DO CARGO DE 

TECNICO EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURAL/GERENTE, E ALESSANDRA 

DE AZEVEDO RODRIGUES DA SILVA MATRICULA N° 54180297/ 2, OCU-

PANTE DO CARGO DE TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE/ GEREN-
TE NO PERÍODO 03/11 A 10/11/2019, LOTADA NA DIRETORIA DE LICEN-
CIAMENTO AMBIENTAL, COM OBJETIVO DE PARTICIPAÇÃO NO CURSO DE 
“ ESPELEOLOGIA E LICENCIAMENTO AMBIENTAL DO INSTITUTO CHICO 
MENDES”, NA CIDADE DE BELO HORIZONTE/MG , SEM ÔNUS PARA A SE-
MAS.
ANA ANDREA BRITO MAUES
SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS.

Protocolo: 485898

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 869 de 15 de outubro de 2019
Autorizar o afastamento dos servidores Danielle Cristina Gonzaga Cor-
rêa, matrícula nº 57202238, ocupante do cargo de Técnico em Adminis-
tração e Finanças, Evandra Priscilla Souza da Silva Vilacoert, matrícula 
nº 57213744, ocupante do cargo de Gerente e Edimilson Aníbal Pinheiro, 
matrícula n° 5940995, ocupante do cargo de Gerente, no período de 07 a 
12/10/2019, com destino a Porto Velho-RO. Objetivo: Participar da Ofi cina 
de Planejamento Operacional 20-21. As despesas de viagem serão de res-
ponsabilidade do Programa ARPA.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 486364

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 022/2019
PARTES:IDEFLOR-BIO E A EMPRESA LOCAMIL SERVIÇOS EIRELI
ORIGEM: Adesão à Ata de Registro de Preços nº 9/2019 – da Secretaria 
Municipal de Administração de Município der Parauapebas/Pa.
OBJETO: Prestação de serviços de locação de veículo sem motorista, para 
transporte de pessoas em serviço, materiais, documentos e pequenas car-
gas.
VALOR ESTIMADO: R$ 1.743.600,00 (Um milhão, setecentos e quarenta e 
três mil e seiscentos reais).
ASSINATURA: 17/10/2019
VIGÊNCIA: 25/11/2019 a 24/11/2020
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 798689,798338 e 796784; Fonte de 
Recurso 0661, 0656, 0316004397, 0316002146 - Elemento de Despesa 
339033.
KARLA LESSA BENGTSON           JOSÉ EMÍLIO HOUAT
Presidente do IDEFLOR-BIO         Diretor LOCAMIL
Contratante                                      Contratada

Protocolo: 486358

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 009/2019
O INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ – IDEFLOR-BIO comunica a republicação do Edital da 
licitação em epígrafe, conforme abaixo:
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECI-
MENTO DE TUBETES E AFINS, PRODUTOS INDISPENSÁVEIS PARA A RE-
ALIZAÇÃO DE ATIVIDADES DE PRODUÇÃO DE MUDAS FRUTÍFERAS E/OU 
FLORESTAIS, EM VIVEIROS, PARA FINS DE RECOMPOSIÇÃO FLORESTAL.
Data: 31/10/2019
Hora: 09h (Horário de Brasília)
 Local: www.comprasnet.gov.br                                                     UASG
: 927498
ROSIANE ANDRADE TERRA
Pregoeira

Protocolo: 486574

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº. 848 de 08 de outubro 2019
Prazo para aplicação (em dias) 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas (em dias) 15 (quinze) dias
Servidor – matrícula – Cargo: Mariana Bogéa de Souza - 5905131 - Ge-
rente
PTRES: 798689
Fonte: 03160004714
Elemento: 3.33.90.36..R$ 3.000,00 (três mil reais)
Ação: 257782
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 486548


